
 
 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
26 июня 2023 года                                                                                                              № 434 

г. Камбарка 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального                

образования «Муниципальный округ            

Камбарский район Удмуртской                    

Республики» от 31 мая 2022 года № 454 

«Об утверждении Порядков проведения 

оценки регулирующего воздействия               

проектов муниципальных нормативных 

правовых актов муниципального                      

образования «Муниципальный округ           

Камбарский район Удмуртской                    

Республики» и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов в                      

муниципальном образовании                     

«Муниципальный округ Камбарский район 

Удмуртской Республики» 

 

 

 

В соответствии со статьями 7, 46 Федерального закона от 06 октября 2003 года            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Удмуртской Республики от 11 декабря 2014 года № 75-РЗ                   

«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и             

экспертизе нормативных правовых актов в Удмуртской Республике», распоряжением 

Правительства Удмуртской Республики от 15 февраля 2016 года № 101-р                               

«О государственной информационной системе Удмуртской Республики                             

«Интернет-портал для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных 

правовых актов Удмуртской Республики», письмом Министерства экономики                  

Удмуртской Республики от 05 мая 2023 года № 08-04/01587, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 

Камбарский район Удмуртской Республики»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Пункт 2 раздела 1 «Общие положения» Порядка проведения оценки                        

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ       

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КАМБАРСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

КАМБАРКА ЁРОС  

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 



 

 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» изложить в новой редакции: 

«2. Подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами                  

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ                 

Камбарский район Удмуртской Республики»: 

- проекты муниципальных нормативных правовых актов муниципального                

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», 

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов                       

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 

инвестиционной деятельности 

- проекты муниципальных нормативных правовых актов муниципального                  

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»,              

которые устанавливают новые или изменяют ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами обязательные требования, связанные с осуществлени-

ем предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения                  

которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к 

административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений,           

аккредитации, оценки соответствия продукции и иных форм оценок и экспертиз; 

за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального              

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», 

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и 

сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов                          

муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) проектов муниципальных нормативных правовых актов, разработанных в              

целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на            

период действия режимов чрезвычайных ситуаций.». 

2. Пункт 3 раздела 1 «Общие положения» Порядка проведения оценки                   

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» изложить в новой редакции: 

«3. В Порядке используются следующие основные понятия: 

1) разработчик проекта муниципального нормативного правового акта -                 

структурные подразделения Администрации муниципального образования                       

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» или должностные 

лица Администрации муниципального образования «Муниципальный округ                   

Камбарский район Удмуртской Республики», уполномоченные на выработку                    

государственной политики и нормативно-правовое регулирование в соответствующих 

сферах общественных отношений, а также на участие в процедурах оценки                       

регулирующего воздействия и оценки фактического воздействия в части организации 

публичных консультаций и подготовки сводного отчета об оценке регулирующего              

воздействия, отчета об оценке фактического воздействия, а также других действий, 

определенных порядком проведения оценки регулирующего воздействия, оценки              

фактического воздействия;  

2) уполномоченный орган местного самоуправления – структурное подразделение 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский    

район Удмуртской Республики» или должностное лицо местного самоуправления,              



 

 

ответственное за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия и                 

выполняющее функции нормативно-правового, информационного и методического 

обеспечения оценки регулирующего воздействия, а также проводящее оценку                    

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов; 

3) публичные консультации - открытое обсуждение с заинтересованными лицами 

проекта муниципального нормативного правового акта, муниципального нормативного 

правового акта, организуемое разработчиком проекта муниципального нормативного 

правового акта в ходе проведения процедур оценки регулирующего воздействия, оценки 

фактического воздействия;  

4) заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального 

нормативного правового акта - завершающий процедуру оценки регулирующего                  

воздействия документ, подготавливаемый уполномоченным органом местного                 

самоуправления и содержащий выводы о наличии либо отсутствии положений,                

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов                       

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных               

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также 

местного бюджета;  

5) заключение об экспертизе - завершающий экспертизу документ,                      

подготавливаемый уполномоченным органом местного самоуправления и содержащий 

выводы о наличии в муниципальном нормативном правовом акте, в отношении                 

которого проводится экспертиза, положений, необоснованно затрудняющих                  

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об                  

отсутствии таких положений, а также обоснование сделанных выводов.».  

3. Подпункт 2) пункта 2.1 раздела 2 «Участники процедуры ОРВ и их функции» 

Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ 

Камбарский район Удмуртской Республики» изложить в новой редакции: 

«2) Уполномоченный орган – управление по экономике Администрации                   

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» (далее – Управление по экономике) – структурное подразделение                  

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский  

район Удмуртской Республики», осуществляющее организацию работы по проведению 

ОРВ проектов муниципальных нормативных правовых актов.  

Управление правовой работы и муниципальной службы Аппарата Главы                  

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики», Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Камбарский район Удмуртской Республики» и Администрации муниципального                

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»             

(далее – Управление правовой работы и муниципальной службы) ¬ структурное                

подразделение Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Камбарский район Удмуртской Республики», осуществляющее проведение экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов.». 

4. В пункте 2.2 раздела 2 слова «отдел по экономике» заменить словами                

«Управление по экономике». 

5. В подпункте 2.2.1 пункта 2.2 раздела 2 слова «отдел юридической и кадровой 

работы» заменить словами «Управление правовой работы и муниципальной службы». 

6. Подпункт 1 пункта 8 раздела 4 «Организация и проведение процедуры ОРВ 

муниципальных нормативных правовых актов» Порядка проведения оценки                         



 

 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» изложить в новой редакции: 

«1) проведение публичных консультаций по проекту муниципального                    

нормативного правового акта в срок не менее 10 календарных дней с момента              

опубликования проекта муниципального нормативного правового акта в                  

государственной информационной системе Удмуртской Республики «Интернет – портал 

для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов 

Удмуртской Республики» (далее – региональный портал). 

В отношении проектов муниципальных нормативных правовых актов,                     

разрабатываемых в целях снижения негативных последствий для субъектов                    

предпринимательской и иной экономической деятельности при реализации мер,       

направленных на снижение угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, в период 

введения режима повышенной готовности допускается проведение публичных                  

консультаций в срок не менее 5 рабочих дней с момента их опубликования на             

региональном портале. 

В отношении проектов муниципальных нормативных правовых актов,                     

разрабатываемых в целях обеспечения устойчивого развития в условиях внешнего   

санкционного давления, допускается проведение публичных консультаций в срок не 

менее 5 рабочих дней с момента их опубликования на региональном портале; 

2) доработка проекта муниципального нормативного правового акта                        

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» (при необходимости), при этом срок доработки данного проекта не         

может быть более 10 рабочих дней с момента завершения публичных                  

консультаций; 

3) подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия проекта              

муниципального нормативного правового акта муниципального образования                    

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», при этом срок 

подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального 

нормативного правового акта муниципального образования «Муниципальный округ 

Камбарский район Удмуртской Республики» не может быть более 10 рабочих дней с 

момента поступления в уполномоченный орган муниципального образования              

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» проекта                

муниципального нормативного правового акта муниципального образования                

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»; 

4) рассмотрение разработчиком проекта муниципального нормативного                

правового акта муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район 

Удмуртской Республики» выводов заключения об оценке регулирующего воздействия 

проекта муниципального нормативного правового акта муниципального образования 

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики».». 

7. Пункт 15 раздела 4 «Организация и проведение процедуры ОРВ                         

муниципальных нормативных правовых актов» Порядка проведения оценки                      

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» изложить в новой редакции: 

«15. Проект муниципального нормативного правового акта муниципального             

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»              

(доработанный проект муниципального нормативного правового акта муниципального 

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» -              



 

 

в случае принятия решения о целесообразности его доработки), доработанный сводный 

отчет/пояснительная записка по проекту муниципального нормативного правового акта 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» размещаются разработчиком на региональном портале. 

Срок доработки проекта муниципального нормативного правового акта                

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» и сводного отчета не может быть более 10 календарных дней с               

момента завершения публичных консультаций.». 

8. Пункт 20 раздела 5 «Подготовка заключения об ОРВ» изложить в новой                

редакции: 

«20. В заключении об оценке регулирующего воздействия проекта                        

муниципального нормативного правового акта должны содержаться выводы о наличии 

(отсутствии) в нем положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и                    

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности 

или способствующих их введению, а также положений, способствующих                       

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной           

экономической деятельности и местного бюджета. 

Заключение об ОРВ оформляется уполномоченным органом по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку.». 

9. Подпункт 1 пункта 2 раздела 1 «Общие положения» Порядка проведения               

экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования                        

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» изложить в новой 

редакции: 

«1) уполномоченный орган местного самоуправления – Управление правовой            

работы и муниципальной службы Аппарата Главы муниципального образования             

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» и Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Камбарский район Удмуртской Республики» (далее – отдел юридической и кадровой 

работы) - структурное подразделение органа местного самоуправления Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» или должностное лицо местного самоуправления, ответственный за            

внедрение экспертизы в муниципальном образовании муниципального образования 

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», а также                

проводящий экспертизу муниципальных нормативных правовых актов;». 

10. Наименование раздела 3 Порядка проведения экспертизы нормативных              

правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский           

район Удмуртской Республики» изложить в новой редакции: «Проведение экспертизы 

нормативных правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ 

Камбарский район Удмуртской Республики». 

11. Пункт 5 раздела 3 «Проведение экспертизы нормативных правовых актов            

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов                       

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» изложить в новой редакции: 

«Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов муниципального              

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»                

(далее – экспертиза) проводится уполномоченным органом местного самоуправления в 

целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление                  



 

 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, в порядке, определенном              

органом местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Камбарский район Удмуртской Республики».». 

12. Абзац 2 пункта 8 раздела 3 «Проведение экспертизы нормативных правовых 

актов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район                 

Удмуртской Республики» Порядка проведения экспертизы нормативных правовых             

актов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район                  

Удмуртской Республики» изложить в новой редакции:  

«В уведомлении о проведении публичных консультаций указывается срок                

проведения публичных консультаций, который не может составлять менее одного             

месяца с момента опубликования уведомления о проведении публичных консультаций 

на региональном портале в целях проведения экспертизы нормативного правового акта 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики».». 

13. Постановление Администрации муниципального образования                         

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» от 13 сентября 

2022 года № 715 «О внесении изменений в постановление Администрации                         

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» от 31 мая 2022 года № 454 «Об утверждении Порядков проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в муници-

пальном образовании «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской                   

Республики» признать утратившим силу. 

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                    

заместителя Главы Администрации по экономике и финансам  начальника Управления 

финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ               

Камбарский район Удмуртской Республики» Аксянову Н.Н. 

15. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» в  

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

16. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 
 

 

Первый заместитель Главы Администрации  

муниципального образования «Муниципальный  

округ Камбарский район Удмуртской Республики» 

по социальным вопросам                                      -                Л.В. Ярославцева 
Экз.-4 


